
 

Ispettorato d’area metropolitana  
Di Torino-Aosta 

Viale dei Partigiani n° 18 11100 Aosta 
Tel. 0165-237811  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Ispettorato d’area metropolitana Torino Aosta  
 Processo Servizi all’utenza di Aosta 

 

Decreto Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA TORINO-AOSTA 
Sede di AOSTA 

 
VISTO il R.D. 12 Maggio 1927, n. 824, come modificato dal D.P.R. 15 novembre 1955 n. 1530, che approva il 
regolamento per l'esecuzione del R.D. Legge 9 luglio 1926, n. 1331, convertito nella legge 16 giugno 1927, 
n. 1132, concernente la costituzione della Associazione nazionale per il controllo della combustione 
(A.N.C.C.); 

 
VISTO in particolare l'articolo 29 del predetto Regio Decreto n. 824/27 secondo cui il Ministero del Lavoro 
nomina le Commissioni d'esami per l'abilitazione alla conduzione di generatori di vapore; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m. e i. che all’art. 73-bis, comma 2, prevede che con decreto del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore, i requisiti per l’ammissione agli esami, le modalità di svolgimento delle 
prove e di rilascio dei certificati. Con medesimo decreto e, altresì, determinata l’equipollenza dei certificati 
e dei titoli rilasciati in base alla normativa vigente; 
 
VISTO il Decreto ministeriale n. 94 del 07 agosto marzo 2020 recante norme in materia di abilitazione alla 
conduzione di generatori di vapore che abroga il precedente Decreto ministeriale 1° marzo 1974 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO in particolare l'allegato I al predetto Decreto ministeriale che individua le sedi ed i relativi periodi 
delle sessioni d'esami per l'abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore; 
 
VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 - norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 23 dicembre 2002, emanato in attuazione dell’art.18, riordino degli 
organismi collegiali, della legge n° 448/2001 che individua all’art.1 gli organismi ritenuti indispensabili per la 
realizzazione degli obiettivi istituzionali del MLPS; 
 
VISTO l’art. 2 del D.I. sopra citato che prevede la partecipazione alla commissione d’esame per l’abilitazione 
alla conduzione dei generatori di vapore da diritto al solo rimborso delle spese; 
 
TENUTO CONTO che, in esecuzione a quanto previsto dall’art. 1 del D.Lgs. n. 149/2015 recante Disposizioni 
per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 
in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183 e successivi Decreti di attuazione, è stata istituita 
l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro, alla cui operatività 
è stato dato avvio a decorrere dal 1 gennaio 2017, con contestuale cessazione dell’attività della Direzione 



Generale per l’Attività Ispettiva nonché delle Direzioni Interregionali e Territoriali del Ministero del Lavoro; 
 
VISTO l’art. 7 del D.M. n. 94/ 2020 che al comma 1 stabilisce che con provvedimento del Direttore dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro competente, per ogni sede di esame di cui all’allegato è istituita una commissione 
esaminatrice per il rilascio dell'abilitazione alla conduzione di generatori di vapore; 
 
VISTE le designazioni pervenute dagli altri Enti coinvolti ed in particolare la designazione pervenuta 
dall’INAIL Sede Regionale di Aosta in data 29/02/2024 e dall’Azienda USL Valle d’Aosta – Dipartimento di 
Prevenzione S.C. Prevenzione e Sicurezza in data 12/04/2024; 
 
RITENUTO pertanto, di dover provvedere allo svolgimento della sessione di esame per l'abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore dell’Ispettorato di Area Metropolitana Torino-Aosta, sede di Aosta, nel 
periodo maggio-giugno 2024; 

 
DECRETA 

 
la Commissione esaminatrice relativa alla sessione suddetta è così composta: 
 

PRESIDENTE SOSTITUTO 

Ing. Giovanni CIANFRANI  
Ispettorato d’area metropolitana TO-AO sede di 
Torino 
Presidente 

Ing.  Francesca RUNCIO 
Ispettorato d’area metropolitana TO-AO sede di 
Torino 
Presidente supplente 

MEMBRI ORDINARI/ESPERTI MEMBRI ORDINARI/ESPERTI SUPPLENTI 

Ing. Paolo INFORTUNA  
I.N.A.I.L. – Sede Regionale di AOSTA 
Membro esperto 

Ing. Salvatore SPINOSO 
I.N.A.I.L. – Sede Regionale di Aosta 
Membro esperto supplente 

Ing. Marco ALINOVI 
Azienda USL Valle d’Aosta – S.C. Tecnico 
Membro Ordinario 

Ing. Federica ANGELINI 
Azienda USL Valle d’Aosta – S.C. SPRESAL 
Membro Ordinario Supplente 

 
 
Ai sensi dell’art. 7, comma 4, del citato D.M. n. 94/2000, l’Ispettorato Nazionale del Lavoro provvede con le 
proprie risorse, ordinariamente previste, al normale funzionamento della Commissione e allo svolgimento 
delle sessioni d’esame. Ai componenti e alla segreteria della Commissione non spetta alcun compenso, indennità, 
gettone di presenza, rimborso speso o emolumento comunque denominato. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it sezione pubblicità legale. 
 
Aosta, 8 maggio 2024 
 
                IL DIRETTORE  
          Dott. Angelo SERINA 
 
 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-05-08T13:35:37+0200
	Angelo Serina


		2024-05-09T08:49:56+0200
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-TO_AO.Decreti IAM TO AO.R.0000010.09-05-2024




